
実りのある２学期へ
４４日間という長い夏休みが終わりました。今年の夏も大変暑い日が続き、子供たちの体
調が心配でしたが、ウォームアップの２日間は元気な声が学校に響きました。どの子も嬉し
そうに夏休みで楽しかったことを話してくれたり、夏休みに頑張った研究や作品を誇らしげ
に見せてくれたりしました。
子供たちが元気に登校できたのは、宿題や生活リズムを整えることに対して、お家の方の
ご協力があったからこそと思っております。本当にありがとうございました。
２学期は、運動会や１５０周年にかかわる行事がたくさんあります。取組の一つ一つを通
して子供たちの心と体が成長できるよう、職員一同努めてまいります。実り多い２学期となり
ますよう、保護者・地域の皆様のご支援・ご協力をよろしくお願いいたします。

符津小学校 学校だより

き ず な
学校と家庭・地域が協力し、
共に子供の未来を育みましょう。

令和７年９月１日
校長 高田 幸代

おめでとうございます

夏休み作品展
一人一人の力作が並びました。自分で考えて工夫したり、お家の方のアドバ

イスをもらったりながら作った工作。身近な興味関心を掘り下げて、試行錯誤し
て取り組んだ研究。一人一人が自分のペースで自分らしい学びができたこと
がとても素晴らしいですね。時間をかけて頑張ったことは子どもたちの力となり、
夏休みの大切な思い出となります。お時間のある方は、子供たちの頑張りをぜ
ひご覧ください。

低学年：1階学習室
中学年：1階家庭室
高学年：3階理科室

〇9月１日（月）～
9月5日（金）

〇9：00～16：30
＊最終日（5日）～13：00

符津校下わが町防犯隊の皆様が、8月24日、石川県教
育委員会より日々の熱心な活動を評価され「学校安全ボ
ランティア活動表彰」を受賞されました。誠におめでと
うございます。心よりお祝い申し上げます。
日々、暑い日も寒い日も、子どもたちの安全を見守っ

てくださっている皆様のご尽力に、深く感謝申し上げま
す。
どうかお体を大切に、今後とも変わらぬ

ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

①正面玄関→
②記名→
③来校者証を身に付
けて見学ください。

夏休み以前から取り
組んだり、疑問をさ
らに掘り下げたりと、
大人も見入ってしま
うような研究が沢山
あって感心しました。

低学年 中学年 高学年



質 問 項 目 昨年 ７月 評価

1 お子さんは、学校へ行くのを楽しみにしている。 89.9 ％ 92.1 ％

2 お子さんは、勉強や習い事やスポーツなどに取り組むときに、自分でめ
あて（目標）を持って取り組んでいる。

78.7 ％ 81.7 ％ 〇

3 友達や仲間を大切にしている。 99.0 ％ 98.3％ 

4 お子さんは、家庭で自分から進んでお手伝いをしたり、相手（友だちや家
族等）が喜ぶような行動をしたりすることを心掛けている。

82.6 ％ 83.8 ％

5 お子さんは、家庭で自分から進んであいさつ（おはよう・いただきます・あ
りがとう等）をしている。

76.7％ 85.2％ 〇

6 お子さんは、家庭学習をする時、自分で計画を立てて取り組んでいる。
（※3年生以上）

70.8％ 75.4 ％ 〇

7 家庭では，起床や睡眠，ゲーム時間等 よりよい生活リズムに心がけて
いる。

86.7％ 82.2％ △

8 家庭では、子どもの安全確保（登下校の安全・帰宅時間等）を心掛けて
いる。

98.5％ 99.0 ％

9 学校は，家庭学習について評価や指導を行い、学びの習慣化を図って
いる。

98.5％ 97.6％ 

10 学校は、子どものことで相談・連絡したことについて適切に対応している。100％ 99.0％ 

＊評価は、昨年度比 ＋３％以上＝〇 −３％以下＝△ で評価しています。

＊数字（％）は、Ａ：よくあてはまるＢ：ややあてはまると回答した肯定的（Ａ＋Ｂ）評価割合です。

R7 学校評価（中間アンケート）結果
お忙しい中、アンケートへのご協力本当にありがとうございました。7月のアンケート結果を
奉公いたします。アンケート結果や皆様から頂いたご意見を今後の学校運営に活かしていきたい
と思います。

アンケート結果より
１０の質問項目のうち、5つが肯定的回答９０％を超える評価となりました。特に「１．学校に

行くのを楽しみにしている」「１０．学校は相談・連絡したことについて適切に対応している」と
いう評価が高かったことは学校としてとてもうれしいことです。保護者の皆様のご理解とご協
力で教育活動が行えている結果ととらえております。
子供たちは学校生活の中で、たくさんの経験をします。時には友達とぶつかったり、失敗した
りすることもあります。一つ一つの経験が子供たちにとって大切な学びとなり、学校が成長を
実感できる「楽しい」場所となるよう、職員一同今後も努めてまいります。
お家では、子供たちが元気に登校できるために、「７．よりよい生活のリズムに心がける」よ

う、今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

温かなコメントありがとうございます。
〇子供のことをよく見て考えてくださっているのが伝わり、とても安心します。
〇担任の先生が丁寧な面談をしてくださって、子供の学校生活の不安や過ごし方
をよく話し合えて安心しました。
〇自学がんばり週間があることで、子供自身が目標をもって取り組むことができていたように思います。
〇天候に合わせて対応していただける点に関して安心できます。今後も変化する状況下で臨機応変な対
応をお願いしたいです。

2学期より 新しいメール機能「テトル」！新しい学習用端末「クロムブック」！

2学期より、メール機能が「テトル」へ、また児童の学習用端末がクロムブックに更新されま
す。使い方や準備していただきたいものなど、今後たくさんのお知らせを配布することになりま
す。更新に際してご理解・ご協力をお願いすることも多々ございます。お忙しい中ですが、お便
りには必ず目を通してください。大事なお知らせは「テトル」でも配信します。「テトル」を閲
覧することを習慣にしていただきますようお願いいたします。


	スライド 1
	スライド 2

